Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

Тайшетское городское поселение

П Р О Т О К О Л

собрания граждан  по вопросу одобрения и внесения изменения
в дополнительный перечень мероприятий проектов народных инициатив

по Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение»
на 2023 год, утвержденный постановлением главы Тайшетского городского

поселения 4 июля 2023г. № 577

19.10.2023 г.        г.Тайшет
17.00 час.        ул. Свободы, 4- 4Н

Присутствовали:
Представители администрации  и депутаты Думы Тайшетского городского поселения,
представители местных политических партий, социально-ориентированных
некоммерческих организаций («Совет ветеранов», общества инвалидов, слепых,  и др.),
работники муниципальных учреждений, жители г.Тайшета (всего 35 человек).

Повестка дня:

 1. Вступительное слово по повестке собрания.
 Информирует Бычкова Валентина Дмитриевна, начальник отдела по
организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского
городского поселения.
 2. Внесение изменений в дополнительный перечень мероприятий  проектов
народных инициатив на 2023 год,  одобренный собранием жителей 3 июля 2023 года и
утвержденный постановлением  главы Тайшетского городского поселения от 4 июля
2023г. № 577.
 Докладывает Смирнова Юлия Алексеевна, и.о. начальника отдела ЖКХ
администрации Тайшетского городского поселения.
 3. Обсуждение и одобрение внесения изменения в дополнительный перечень
мероприятий проектов народных инициатив на 2023г.,  утвержденный постановлением
главы Тайшетского городского поселения 4 июля 2023г. № 577.

1. СЛУШАЛИ:
 Бычкова В.Д.:  Инициатором проведения настоящего собрания выступает глава
Тайшетского  городского поселения. Главой Тайшетского городского поселения принято
постановление 13 октября  текущего года  № 943  о назначении собрания граждан по
вопросу одобрения внесения изменений в дополнительный перечень мероприятий
проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию
«Тайшетское городское поселение» на 2023 год одобренный собранием жителей 3 июля
2023 года и утвержденный постановлением главы Тайшетского городского поселения от 4
июля 2023г. № 577. Данное постановление принято главой в целях обеспечения участия
населения Тайшетского городского поселения в осуществлении вопросов местного
самоуправления при планировании распределения экономии субсидии, образовавшейся в
результате осуществления закупок товаров, работ, услуг, которые были проведены в
рамках реализации мероприятий основного перечня проектов народных инициатив.

 Постановление о назначении собрание опубликовано в бюллетене «Вестник
Тайшетского городского поселения» №27 (588) за 13 октября 2023г., а также с
сообщением о проведении собрания размещено на сайте администрации в тот же день.
Также сообщения размещены на официальных страницах администрации в социальных
сетях и мессенджерах (Одноклассники, В Контакте, в Телеграмм)».
 Решение настоящего собрания – протокол, а также дополнительный перечень
мероприятий проектов народных инициатив на 2023 год с изменениями будут
опубликованы в бюллетене «Вестник Тайшетского городского поселения», на сайте
администрации и в группах на странице администрации в социальных сетях и
мессенджерах, а также направлен главе Тайшетского городского поселения для
утверждения и  в комиссию по распределению субсидий.

2. СЛУШАЛИ:

Смирнова Ю.А.: В дополнительный перечень народных инициатив было внесено
мероприятие: установка пожарного гидранта на водопроводных сетях по ул. Новой, с
учетом предложения жителей. Но как оказалось, водопроводные сети изношены и
поддерживать высокое давление воды в сетях для эффективной работы гидранта
технически невозможно. Рассмотрена возможность установки гидранта в южной (старой)
части города с плотной застройкой индивидуальными жилыми домами на водопроводных
сетях с давлением воды, позволяющим обеспечить эффективную работу гидранта.
Рекомендовано место установки гидранта в районе перекрестка улиц Советской и Марата.
Объем финансирования мероприятия остается прежний. Всего 150 тысяч рублей, в том
числе из областного бюджета 130,5 тысяч рублей и 19,5 тысяч рублей из местного
бюджета.

Предлагаю изложить мероприятие 2 дополнительного перечня в новой редакции:
«Выполнение работ по устройству пожарного гидранта по адресу: г.Тайшет,
водопроводная сеть проходящая по ул. Советской, ВП-1».

3. Обсуждение мероприятий проектов народных инициатив
ВЫСТУПИЛИ:
 Ларионов С.Н., Кайнова В.С., Бычкова В.Д.
РЕШИЛИ:

Одобрить внесение изменения в дополнительный перечень: мероприятие
«Выполнение работ по устройству пожарного гидранта по адресу: г.Тайшет,
водопроводная сеть проходящая по ул. Новой, ВП-6» заменить на мероприятие
«Выполнение работ по устройству пожарного гидранта по адресу: г.Тайшет,
водопроводная сеть, проходящая по ул. Советской, ВП-1».

4. Рекомендовать главе Тайшетского городского поселения утвердить одобренное

собранием граждан мероприятие и внести изменения в дополнительный перечень
проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию
«Тайшетское городское поселение» на 2023 год.

Председатель собрания  В.Д. Бычкова

Секретарь собрания         Т.В. Тюхтикова